
EL SALVADOR 
UNIDOS CRECEM OS TODOS -- ........... ~-----..;;;;..__====-· 

046~2018 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En 
la ciudad de San Salvador, a las diez horas del diez de abril de dos mil dieciocho. 

El suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

1. En fecha veinte de marzo del año en curso se recibió solicitud de acceso de 
información, a nombre de , quien requiere: 

1) Documento de investigación de la historia de cine salvadoreño referido 
en los resultados del PTR 2015 de Ascine. 

2) Documento de continuidad de investigación de la historia de cine 
salvadoreño referido en los resultados del PTR 2016 de Ascíne. 

2. Mediante proveído de las diez horas del veintiuno de marzo del año que transcurre, 
el suscrito previno a la peticionaria para que subsane ciertos aspectos de fondo de 
su solicitud, en el sentido que aclare y precise la documentación que pretende 
obtener en el punto 2) de su solicitud, en base al principio de integridad articulo 4 
LAIP; y, a lo que establece el articulo 66 LAIP, 53 y 54 de su Reglamento, en 
relación al artículo 278 CPCM., a fin de poder continuar con el proceso. 

3. Por medio de correo electrónico recibido por esta Unidad de Acceso a la Información 
Pública el día veintidós de marzo del año en curso, la peticionaria manifestó: 
[ ... ]En base a la prevención, se adjunta documento en el cuál se clarifica lo 
solicitado: lo requerido proviene de insumos provistos a través de acceso a 
información pública, referidos a los resultados de los apoyos dados a través 
del PTR a ASCINE y dónde se indica como parte de los mismos para 2015 y 
2016 documentos de investigación relacionados al cine salvadoreño. 

Lo señalado y requerido va indicado en rojo dentro del documento. 

4. A través de resolución de las diez horas del siete de marzo del año en curso, el 
suscrito habiendo analizado que la solicitud efectuada por la requirente cumplía con 
todos los requisitos estipulados en los artículos 66 LAIP, 53 y 54 de su Reglamento, 
notificó la admisión de la solicitud e inició el procedimiento de acceso a la 
información a fin de obtener: 

1) Documento de "Investigación de la historia del cine salvadoreño", realizado 
por la Asociación Cine y Televisión (ASCINE), con fondos transferidos por 
SECUL TURA, a través del PTR de 2015 y 2016. 

5. Con base a las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo 50 de la LAIP, le 
corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la 
localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver 
sobre las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 

6. A partir del deber de motivación genérico establecido en el artículo 65 y 72 LAIP, las 
decisiones de los entes obligados deberán entregarse por escri to al solici tante, con 
mención breve pero suficiente de sus fundamentos, para lo cual el suscrito debe 
establecer los razonamientos de su decisión sobre el acceso a la información. 

1 

Vers
ión

 Púb
lica



FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA A LA SOLICITUD 

Como parte del procedimiento interno de acceso a la información pública, el suscrito requirió la 
información a la Secretaría de Cultura (SECUL TURA), dependencia de la Presidencia de la 
República, y en su respuesta al requerimiento, la titular de la referida Dependencia de Presidencia, 
manifestó: 

Desde la Dirección de Cine y Audiovisuales, unidad de la Dirección Nacional de Artes, 
Teatros y Espacios Escénicos, remitimos documentos: 
1) En PDF la INVESTIGACIÓN DEL CINE EN EL SALVADOR. PTR 2015 
2) En PDF la INVESTIGACIÓN DEL CINE EN EL SALVADOR. PTR 2016 y 
3) El informe justificante de la designación de fondos Programa de Transferencias de 

Recursos a ASCINE. 

Respecto de le información remitida por SECUL TURA, el suscrito advierte que, la referida al punto 
2), contiene información confidencial perteneciente a terceras personas, por lo que de conformidad 
a los artículos 30 de la LAIP y 42 inciso segundo del RELAIP, deben realizarse versiones públicas 
de éstos, en razón de ello, esta Unidad de Acceso a la Información Pública, ha elaborado dichas 
versiones públicas necesarias para la entrega de la documentación pretendida, de manera de 
garantizar el principio de integridad. 

Debido a que la respuesta emitida por SECUL TURA, dependencia de la Presidencia de La 
república, no se encuentra sujeta a ninguna de las causales de reserva establecidas en la LAI P, 
resulta procedente entregarla a la solicitante, junto con los respectivos anexos y las versiones 
públicas pertinentes, en los términos en los que se expresa en el presente proveído. 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Declárase procedente la solicitud de acceso a la información incoada por  
 

2. Entréguese a la peticionaria, la respuesta emitida por la Secretaría de Cultura, 
dependencia de la Presidencia de La república, junto con los respectivos anexos y 
las versiones públicas pertinentes, en los términos en los que se expresa en el 
presente proveído. 

3. 

Presidencia de la República 

2 

Vers
ión

 Púb
lica




